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        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

                     ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ             

Από το πρακτικό της αρ.  22/13 Συνεδρίασης 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

ΑΡ.ΑΠΟΦ. 278 

Στη Λευκάδα σήµερα στις 23 του µηνός Σεπτεµβρίου του έτους 2013, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 

19.00 ήρθε σε συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας, ύστερα από την αριθµ. 

26913/19-9-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία 

επιδόθηκε και δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67  του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87). 

Παραβρέθηκαν  Απουσίαζαν 

1.  Αραβανής Ελευθέριος -Πρόεδρος  1.  Καρβούνης Σπυρίδων 
2.  Πετούση-Σκιαδά Ζωίτσα   2.  Μεσσήνης Ιωάννης 
3.  Αραβανής Ανδρέας  3.  Μεσσήνη Κερασούλα 
4.  Ρόκκος Στυλιανός  4.  Γιαννούτσος Πέτρος 
5.  Βικέντιος Νικόλαος  5.  Μελάς Βασίλειος 
6.  Σούνδιας Πραξιτέλης  6.  Στραγαλινός Βασίλειος 
7.  Γαζής Αναστάσιος  7.  Λάζαρη Πηνελόπη 
8.  Καρτάνος Ιωάννης  8.   
9.  Μακρυγιώργου Νίκη  9.   
10.  Αραβανής Σπυρίδων  10.   
11.  Σώλος Φώτιος  11.   
12.  Γεωργάκης Βασίλειος  12.   
13.  Σάντα Μακρή Αικατερίνη  13.   
14.  Φίλιππας Γεώργιος  14.   

15.  Βλάχος Σπυρίδων   15.   
16.  Νικητάκης Μάρκος  16.   
17.  Σίδερης Αντώνιος  17.   
18.  Πεντεσπίτης Νικόλαος  18.   

19.  Ζουριδάκης Ευτύχιος  19.   

20.  Καββαδάς Αθανάσιος  20.  ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

21.  Βεργίνης Ξενοφών  21.  Η πρόσκληση δόθηκε στο ∆ήµαρχο 

22. ∆ρακονταειδής Κων/νος  22.  κ.Κώστα Αραβανή, ο οποίος ήταν 

23. Μπραντζουκάκης Νικόλαος  23.  παρών. 

24. Μαργέλης Γεώργιος  24.   

25. Ροντογιάννης Κωνσταντίνος  25.   
26.     Γαβρίλης ∆ηµήτριος  26.  Στην έναρξη της συνεδρίασης βρέθηκαν 

27.     27.  παρόντα 26 µέλη. 

28.   28.   

29.   29.   

30.   30.   

31.   31.   

32.   32.   

33.   33.   

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος άρχισε την συνεδρίαση. 

ΘΕΜΑ 2ο εκτός ηµερήσιας διάταξης της αρ. 22/13 Συνεδρίασης του ∆.Σ.    

Έκδοση ψηφίσµατος για τη δολοφονία του Παύλου Φύσσα. 

Εισηγητής: Ελ.Αραβανής, Πρόεδρος ∆.Σ. 
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 Προεδρεύει ο Αντιπρόεδρος κ.Αθανάσιος Καββαδάς 

 Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. κ.Ελευθέριος Αραβανής καταθέτει εκτός ηµερήσιας διάταξης 

ψήφισµα διαµαρτυρίας για έγκριση στο ∆.Σ. σχετικά µε τη δολοφονία του Παύλου Φύσσα από 

τη Χρυσή Αυγή. 

 Οµόφωνα το ∆.Σ. συναινεί στην έκδοση ψηφίσµατος. 

 Στη συνέχεια ο κ.Αραβανής διαβάζει το παρακάτω ψήφισµα: 

 “Η δολοφονία του Παύλου Φύσσα αποτελεί κορύφωση µιας σειράς έκνοµων  

δραστηριοτήτων που διέπραξε το νεοναζιστικό µόρφωµα της Χρυσής Αυγής. 

 Αυτό το τραγικό γεγονός βάζει πιεστικά προτεραιότητες στο πολιτικό µας σύστηµα , αλλά 

παράλληλα αναδεικνύει και τις ενοχές του για το τρόπο που το αντιµετώπισε µέχρι σήµερα. 

 Από εδώ και πέρα κανείς πια δεν έχει δικαιολογία. Πέρα απ΄ τις διαφωνίες µία πρέπει να 

είναι η απάντηση. Άµεση καταδίκη της Χρυσής Αυγής, εγκατάσταση διαύλων επικοινωνίας των 

πολιτικών δυνάµεων και οικοδόµηση ενός θεσµικού τείχους προστασίας της ∆ηµοκρατίας και 

κοινωνικής αποµόνωσης του νεοφασιστικού µορφώµατος. 

 ∆υστυχώς ο φασισµός είναι δίπλα µας. Η αδιαφορία και ανεκτικότητα σηµαίνει 

συνενοχή. 

 Το ∆.Σ. Λευκάδας οµόφωνα καταδικάζει την εγκληµατική δραστηριότητα της Χρυσής 

Αυγής. 

 Συµπαρίσταται στην οικογένεια του Παύλου Φύσσα και καλεί τους ∆ηµότες σε 

∆ηµοκρατική επαγρύπνηση”.    

ΒΕΡΓΙΝΗΣ: Με εκφράζει το ψήφισµα και προσωπικά καταδικάζω κάθε έκνοµη ενέργεια απ' 

όπου και αν προέρχεται. Χρειάζεται σεβασµός του ενός προς τον άλλον, σεβασµός προς τους 

κανόνες της κοινωνικής συνύπαρξης. 

 Ακολούθως, ο κ.Κ.∆ρακονταειδής διαβάζει το παρακάτω ψήφισµα: 

 “Τα ναζιστικά Τάγµατα Εφόδου της Χρυσής Αυγής ξαναχτύπησαν, δολοφονώντας εν 

ψυχρώ έναν άνθρωπο.  

       Η πολιτική δολοφονία έρχεται σαν επακόλουθο της ανοχής, της συγκάλυψης ακόµη και της 

χρησιµοποίησής της, ως παρακρατικής οργάνωσης, που υπηρετεί το σύστηµα, 

τροµοκρατώντας όποιον αντιστέκεται σε αυτό και κυρίως τώρα, ενόψει του καινούργιου 

µνηµονίου που µας ετοιµάζουν οι δανειστές µας.  

       Ενώ κάθε νύχτα στις φτωχογειτονιές της Αθήνας οι µαυροφορεµένοι µε τα ναζιστικά 

σύµβολα µαχαιρώνουν ατιµώρητοι, το επιτελείο του πρωθυπουργού τους νοµιµοποιεί, 

προχωρώντας στην εξωφρενική εξίσωση του θύτη µε το θύµα, µέσα από την καλοστηµένη 

επικοινωνιακή καταιγίδα, περί δήθεν θεωρίας των δυο άκρων.  

       Παράλληλα οι δυνάµεις καταστολής, ενώ δεν διστάζουν να χτυπήσουν τις αντιφασιστικές 

διαδηλώσεις µε χηµικά και προσαγωγές ειρηνικών διαδηλωτών, επιδεικνύουν προκλητική 

ανοχή στις δολοφονικές επιθέσεις των συµµοριών της Χρυσής Αυγής. 
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       Ο λαός µας έχει γνωρίσει το παρακράτος και έχει τα δηµοκρατικά αντανακλαστικά να 

αντιληφθεί και να σταµατήσει αυτούς που προσπαθούν, µε την βοήθεια των µιντιακών τους 

οργάνων, να καλλιεργήσουν κλίµα βίας και αποσταθεροποίησης στην χώρα.   

       Ο κάθε Έλληνας και Ελληνίδα οφείλει να αναλογιστεί την προσωπική του ευθύνη. Κανένας, 

ούτε ο ψηφοφόρος της Χρυσής Αυγής, δεν µπορεί πια να πει πως δεν γνώριζε.  

       Ο αγώνας και το µέτωπο εναντίον του νεοναζισµού, οικοδοµείται µε την υπεράσπιση των 

πολιτικών και  κοινωνικών δικαιωµάτων, καθώς και µε την άρση των αιτιών και των πολιτικών 

που γεννούν την κοινωνική εξαθλίωση.  

                           Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας:  

       Καταδικάζει το αποτρόπαιο έγκληµα των φασιστικών ορδών της Χρυσής Αυγής και ζητά 

την παραδειγµατική τιµωρία των ενόχων. 

       Καλεί την κυβέρνηση να σταµατήσει την υιοθέτηση επικίνδυνων και ανιστόρητων θεωριών 

που αποσκοπούν στον αποπροσανατολισµό και τον εκφοβισµό της κοινωνίας. 

       Καλεί κάθε πολίτη αυτής της χώρας, να γίνει ο ίδιος ανάχωµα προστασίας της ελευθερίας 

και της δηµοκρατίας, αποµονώνοντας µε κάθε τρόπο τη θλιβερή ναζιστική συµµορία. 

       Ο λαός µας θα νικήσει και πάλι το φασισµό”. 

 Ο κ.Σ.Βλάχος καταθέτει το παρακάτω ψήφισµα: 

 “Το ∆.Σ. της Λευκάδας σε συνεδρίαση του στις 23/9/2013 καταδικάζει την άνανδρη 

πολιτική δολοφονία του Παύλου Φύσσα στο Κερατσίνι, από φασίστες νεοναζί δολοφόνους της 

Χρυσής Αυγής και εκφράζει τα θερµά του συλλυπητήρια στην οικογένεια του. 

     Η δολοφονία αυτή έρχεται µετά τις επιθέσεις σε µέλη του ΚΚΕ στο Πέραµα, µετά τη 

δολοφονία του νεαρού µετανάστη στα Πετράλωνα, µετά από δεκάδες επιθέσεις σε 

εργαζόµενους και µετανάστες. 

     Η εξέλιξη αυτή δεν είναι ένα τυχαίο γεγονός. Είναι η φυσική συνέπεια, η προέκταση της 

αντιδραστικής πολιτικής που ασκείται ενάντια στο λαό, τους εργαζόµενους και τη νεολαία. 

     Η δράση των φασιστικών-ναζιστικών οµάδων συµπληρώνει τις πολιτικές της εξαθλίωσης 

των εργαζοµένων. Η παρουσία τους είναι αναγκαιότητα και άλλοθι για την τροµοκρατική 

πολιτική Κυβέρνησης-ΕΕ-∆ΝΤ. 

     Η Χρυσή Αυγή είναι παιδί του συστήµατος, διάδοχος των Ταγµάτων ασφαλείας, συµµορία 

θρασύδειλων τραµπούκων που χτυπούν και δολοφονούν µετανάστες, αγωνιστές και 

πρωτοπόρους εργάτες προσπαθώντας να σπείρουν το φόβο και την τροµοκρατία. 

     Είναι τα λυσσασµένα µαντρόσκυλα του συστήµατος. Γαυγίζουν και δαγκώνουν για τους 

βιοµηχάνους και τους εφοπλιστές. Είναι µπράβοι και τσιράκια των αφεντικών. ∆εν έχουν καµιά 

σχέση µε το εργατικό κίνηµα, µε τις αξίες και τα ιδανικά του φτωχού λαϊκού κόσµου, µε τις 

ηρωικές παραδόσεις του λαού µας 

     Το ∆. Σ. καλεί το λαό της Λευκάδας, τους εργαζόµενους, τη νεολαία στους χώρους 

δουλειάς, στα σχολεία, στις γειτονιές σε πλατύ αντιφασιστικό-δηµοκρατικό µέτωπο. Να 

αποµονώσουν τα φασιστικά αποβράσµατα. 

     Καλεί τους εκπαιδευτικούς µε µεγαλύτερη επιµονή, προσπάθεια και πείσµα να θωρακίσουν 

τους νέους από το φασιστικό δηλητήριο. 
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     Τα σωµατεία των εργαζοµένων, οι µαζικοί φορείς της πόλης, οι πολιτιστικοί σύλλογοι στα 

χωριά, έχουν τη δύναµη να αποβάλλουν τους θρασύδειλους δολοφόνους της Χ.Α. 

     Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο καλεί την κυβέρνηση να αναλάβει τις ευθύνες της. Έχει µεγάλες 

ευθύνες για την καλλιέργεια της. θεωρίας των δύο άκρων, ταυτίζοντας πολιτικές οργανώσεις µε 

ναζιστικές-φασιστικές εγκληµατικές οµάδες. ∆ικαιολογούν έτσι τη δράση της Χρυσής Αυγής. 

     Η Βουλή των Ελλήνων να αναλάβει πρωτοβουλίες να σταµατήσει η δολοφονική-µαφιόζικη 

δράση της Χ.Α. Πουθενά να µη βρίσκουν τόπο να σταθούν οι νεοναζί. 

     Το ∆.Σ. Λευκάδος είναι αποφασισµένο να προστατεύσει τους χώρους που ελέγχει, τη δράση 

του, από τους νεοναζί. 

     ∆εν υπάρχει πλέον καµιά δικαιολογία. Τώρα όλοι γνωρίζουµε πολύ καλά. 

     Ο φασισµός χτυπιέται µε αδιάκοπο-µαζικό αγώνα του λαού και των φορέων του”. 

 Στη συνέχεια ο κ.∆ρακονταειδής και ο κ.Βλάχος καταθέτουν για ψηφοφορία το 

παρακάτω κοινό ψήφισµα: 

 “Το ∆.Σ. της Λευκάδας καταδικάζει την άνανδρη πολιτική δολοφονία του Παύλου Φύσσα 

στο Κερατσίνι, από φασίστες νεοναζί δολοφόνους της Χρυσής Αυγής και εκφράζει τα θερµά του 

συλλυπητήρια στην οικογένεια του. 

     Η δολοφονία αυτή έρχεται µετά τις επιθέσεις σε µέλη του ΚΚΕ στο Πέραµα, µετά τη 

δολοφονία του νεαρού µετανάστη στα Πετράλωνα, µετά από δεκάδες επιθέσεις σε 

εργαζόµενους και µετανάστες. 

     Η εξέλιξη αυτή δεν είναι ένα τυχαίο γεγονός. Είναι η φυσική συνέπεια, η προέκταση της 

αντιδραστικής πολιτικής που ασκείται ενάντια στο λαό, τους εργαζόµενους και τη νεολαία. 

     Η δράση των φασιστικών-ναζιστικών οµάδων συµπληρώνει τις πολιτικές της εξαθλίωσης 

των εργαζοµένων. Η παρουσία τους είναι αναγκαιότητα και άλλοθι για την τροµοκρατική 

πολιτική Κυβέρνησης-ΕΕ-∆ΝΤ. 

     Η Χρυσή Αυγή είναι παιδί του συστήµατος, διάδοχος των Ταγµάτων ασφαλείας, συµµορία 

θρασύδειλων τραµπούκων που χτυπούν και δολοφονούν µετανάστες, αγωνιστές και 

πρωτοπόρους εργάτες προσπαθώντας να σπείρουν το φόβο και την τροµοκρατία. 

     Είναι τα λυσσασµένα µαντρόσκυλα του συστήµατος. Γαυγίζουν και δαγκώνουν για τους 

βιοµηχάνους και τους εφοπλιστές. Είναι µπράβοι και τσιράκια των αφεντικών. ∆εν έχουν καµιά 

σχέση µε το εργατικό κίνηµα, µε τις αξίες και τα ιδανικά του φτωχού λαϊκού κόσµου, µε τις 

ηρωικές παραδόσεις του λαού µας. 

     Παράλληλα οι δυνάµεις καταστολής, ενώ δεν διστάζουν να χτυπήσουν τις αντιφασιστικές 

διαδηλώσεις µε χηµικά και προσαγωγές ειρηνικών διαδηλωτών, επιδεικνύουν προκλητική 

ανοχή στις δολοφονικές επιθέσεις των συµµοριών της Χρυσής Αυγής. 

     Ο αγώνας και το µέτωπο εναντίον του νεοναζισµού, οικοδοµείται µε την υπεράσπιση των 

πολιτικών και  κοινωνικών δικαιωµάτων, καθώς και µε την άρση των αιτιών και των πολιτικών 

που γεννούν την κοινωνική εξαθλίωση.  

     Το ∆ηµοτικό  Συµβούλιο:  
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►  Καλεί το λαό της Λευκάδας, τους εργαζόµενους, τη νεολαία στους χώρους δουλειάς, στα 

σχολεία, στις γειτονιές σε πλατύ αντιφασιστικό-δηµοκρατικό µέτωπο. Να αποµονώσουν τα 

φασιστικά αποβράσµατα. 

► Καλεί τους εκπαιδευτικούς µε µεγαλύτερη επιµονή, προσπάθεια και πείσµα να θωρακίσουν 

τους νέους από το φασιστικό δηλητήριο. 

►  Τα σωµατεία των εργαζοµένων, οι µαζικοί φορείς της πόλης, οι πολιτιστικοί σύλλογοι στα 

χωριά, έχουν τη δύναµη να αποβάλλουν τους θρασύδειλους δολοφόνους της Χ.Α. 

►  Καλεί την κυβέρνηση να αναλάβει τις ευθύνες της, για την καλλιέργεια της θεωρίας των δύο 

άκρων, ταυτίζοντας πολιτικές οργανώσεις µε ναζιστικές-φασιστικές εγκληµατικές οµάδες. 

∆ικαιολογούν έτσι τη δράση της Χρυσής Αυγής. 

►  Την Βουλή των Ελλήνων να αναλάβει πρωτοβουλίες να σταµατήσει η δολοφονική-µαφιόζικη 

δράση της Χ.Α., Πουθενά να µη βρίσκουν τόπο να σταθούν οι νεοναζί. 

     Το ∆.Σ. Λευκάδος είναι αποφασισµένο να προστατεύσει τους χώρους που ελέγχει, τη δράση 

του, από τους νεοναζί. 

     ∆εν υπάρχει πλέον καµιά δικαιολογία. Τώρα όλοι γνωρίζουµε πολύ καλά. 

     Ο φασισµός χτυπιέται µε αδιάκοπο-µαζικό αγώνα του λαού και των φορέων του”. 

 Ακολουθεί ψηφοφορία. 

 Υπέρ του ψηφίσµατος του Προέδρου ψήφισαν 20 ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, οι κ.κ. 

Ελ.Αραβανής, Ν.Μακρυγιώργου, Ζ.Σκιαδά, Σ.Ρόκκος, Α.Αραβανής, Αικ.Σάντα, Π.Σούνδιας, 

Ν.Πεντεσπίτης, Α.Γαζής, Ι.Καρτάνος, Ε.Ζουριδάκης, Ν.Βικέντιος, Α.Σίδερης, Β.Γεωργάκης, 

Σ.Αραβανής, Φ.Σώλος, Ξ.Βεργίνης, Γ.Μαργέλης, Α.Καββαδάς, ∆.Γαβρίλης. 

 Υπέρ του κοινού ψηφίσµατος των κ.κ.∆ρακονταειδή-Βλάχου ψήφισαν 6 ∆ηµοτικοί 

Σύµβουλοι, οι κ.κ. Κ.∆ρακονταειδής, Μ.Νικητάκης, Γ.Φίλιππας, Ν.Μπραντζουκάκης, 

Κ.Ροντογιάννης, Σ.Βλάχος. 

  

 Μετά τα παραπάνω και διαλογική συζήτηση, το ∆.Σ.  

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 “Η δολοφονία του Παύλου Φύσσα αποτελεί κορύφωση µιας σειράς έκνοµων  

δραστηριοτήτων που διέπραξε το νεοναζιστικό µόρφωµα της Χρυσής Αυγής. 

 Αυτό το τραγικό γεγονός βάζει πιεστικά προτεραιότητες στο πολιτικό µας σύστηµα , αλλά 

παράλληλα αναδεικνύει και τις ενοχές του για το τρόπο που το αντιµετώπισε µέχρι σήµερα. 

 Από εδώ και πέρα κανείς πια δεν έχει δικαιολογία. Πέρα απ΄ τις διαφωνίες µία πρέπει να 

είναι η απάντηση. Άµεση καταδίκη της Χρυσής Αυγής, εγκατάσταση διαύλων επικοινωνίας των 

πολιτικών δυνάµεων και οικοδόµηση ενός θεσµικού τείχους προστασίας της ∆ηµοκρατίας και 

κοινωνικής αποµόνωσης του νεοφασιστικού µορφώµατος. 

 ∆υστυχώς ο φασισµός είναι δίπλα µας. Η αδιαφορία και ανεκτικότητα σηµαίνει 

συνενοχή. 

 Το ∆.Σ. Λευκάδας οµόφωνα καταδικάζει την εγκληµατική δραστηριότητα της Χρυσής 

Αυγής. 
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 Συµπαρίσταται στην οικογένεια του Παύλου Φύσσα και καλεί τους ∆ηµότες σε 

∆ηµοκρατική επαγρύπνηση”.    

 Η απόφαση αυτή πήρε αρ. 278/13.     

            

     Ο  ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ     Τα παρόντα µέλη 

 

                      ΚΑΒΒΑ∆ΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                         

 

 

 


